
D3-2024-00393-00026.DOC

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

              

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  393  DEL  02/07/2024 
 

AREA VIGILANZA 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
O G G E T T O 
IMPEGNO DI SPESA PER  TARATURA PERIODICA ACCREDIA )FINO A 230 KM/H) PER AUTOVELOX 106, 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E COMODATO SIM ASSIVELOX. 
 
 
Il responsabile dell' AREA VIGILANZA individuato con provvedimento sindacale 9 del 25.07.2024 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 09/11/2022 con la quale è stato approvato il PTPCT del 
Comune di San Francesco al Campo per il triennio 2022/2024 e la successiva delibera di conferma del piano per 
il triennio 2023-2025 n.13 del 25.01.2023; 
 
VISTO il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
CONSIDERATO CHE il Servizio di Polizia Locale di San Francesco al Campo dispone di un Autovelox 106 utilizzato 
per verificare il corretto rispetto dei limiti di marcia dei veicoli transitanti sul territorio comunale; 
 
CONSIDERATO CHE tale strumento è un dispositivo di misura di velocità istantanea dei veicoli con sistema di 
rilevazione a barriere laser e che consente pertanto di rilevare l’esatta velocità di marcia dei veicoli transitanti 
sul territorio.  
 
CONSIDERATO CHE occorre sottoporre a verifica periodica lo strumento presso un Laboratorio Accreditato di 
Taratura il Ministero dei Trasporti Terresti in quanto obbligatoria per mettere in esercizio lo strumento; 
 
DATO ATTO CHE per lo strumento, una volta sottoposto alla verifica di conformità approvata dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, viene rilasciata una Dichiarazione di Conformità che viene depositata presso 
il Ministero dei Trasporti risultando pertanto conforme alle prescrizioni di origine.   
 
CONSIDERATO CHE il Servizio di Polizia Locale di San Francesco al Campo dispone di un Assivelox che è un 
software dedicato alla lettura automatica delle targhe; generando un allarme se viene rilevata un’assicurazione 



D3-2024-00393-00026.DOC

scaduta, una revisione ministeriale scaduta, un auto rubata o un veicolo segnalato dagli organi di pubblica 
sicurezza.  
 
CONSIDERATO CHE per il corretto utilizzo dello strumento occorre un sistema di connessione al web tramite 
dispositivo mobile, per l’interrogazione alla VPN ministeriale e alla Motorizzazione;   
 
CONSIDERATE l’offerta economica della ditta SODI SCIENTIFICA con sede in Via Poliziano, 20 - 50041 Calenzano 
(FI) P.I.V.A. 01573730486 consistente nella Taratura periodica Accredia (fino a 230 Km/h) + il servizio di 
manutenzione ordinaria alla cifra di € 1.009,80 (di cui 990,00 di imponibile oltre ad € 217,80 di iva al 22%); e il 
servizio di ritiro e consegna (Pick-up Delivery) alla cifra di € 158,60 (di cui 130,00 di imponibile oltre ad € 28,60 
di iva al 22%) e il Comodato annuo della SIM 4G M2M per il lettore targhe Assivelox alla cifra di € 244,00 (di cui 
200,00 di imponibile oltre ad € 44,00 di iva al 22%) acclarata al protocollo comunale 4875/2024 e allegata alla 
presente determinazione per farne integrante e sostanziale ; 
 
PRESO ATTO CHE sulla piattaforma digitale sono presenti le offerte di cui sopra per la quali è stata avviata la 
procedura d’acquisto, l’Autorità competente ha rilasciato per il presente contratto il CIG. B25EF298C7; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici. 
- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG) 
  
VISTO  il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare alla ditta SODI SCIENTIFICA con sede in Via Poliziano, 20 - 50041 Calenzano (FI) P.I.V.A. 

01573730486 il contratto relativo al servizio di Taratura periodica Accredia (fino a 230 Km/h) più il servizio 
di manutenzione ordinaria, più il servizio di ritiro e consegna (Pick-up Delivery) più il Comodato annuo della 
SIM 4G M2M per il lettore targhe Assivelox 

 
 
2. di impegnare la somma di euro 1610,40  (di cui 1.320,00 imponibili, oltre iva al 22% ) sul capitolo 10302  

voce 1030 articolo 42 MANUTENZIONI ATTREZZATURE IN DOTAZIONE - AREA POLIZIA MUNICIPALE bilancio 
2024 

 
CIG ANNO IMP/SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO 
B25EF298C7 2024 437 03011 1030 10302 42 U.1.03.02.09.011 1.610,40 
 
3. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2024 
 
4. di dare atto che sono a carico della ditta tutti i costi di stipulazione ed esecuzione del contratto (a titolo di 

esempio, imposte, bolli, costo bonifico bancario, costo emissione fattura elettronica, ecc. quando non 
diversamente disposto) 

 
5. di dare atto che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune sezione 

amministrazione trasparente ex DLgs 33/2013  
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, qualora comporti impegno di spesa, il presente provvedimento sarà esecutivo 
dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 
 
L’istruttore: Mura Carlo 
 
Il responsabile dell’ ufficio / procedimento: MURA Carlo 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 



D3-2024-00393-00026.DOC

 MURA Carlo


